et esse potest turpis. Obr. sic collocat verba haec: *et turpis potest esse.* Guelf. autem hoc modo: *et potest turpis esse.* Haec simplicissima videtur ratio.

opinionis. Existimationis, famae; ipsiusque adeo innocentiae, unde bona fama. cf. 2, 12, 5.

et esse — nec tutior. Inest structura geminatae coniunctionis *et*, quarum posterior latet in *nec*. De commodiori ordine horum verborum vide not. crit.

parum modestos. *Modesti* latius hic videntur dici, quam pro etymo, ubi solus fere pudor intelligitur; de universa

animi bonitate interdum Graeco more usurpant Latini ut et infra 4, 2, 100. *modestum factum.* Et Cic. in Verr. lib. I, 47. „O *modestum* ordinem, „quod illinc vivus surrexit!“ Sic Graeci μέτριον, ἐπεικῆ dicunt. (τὸ ἐπεικῆς δηλοῖ τὸ τὸν τρόπον ἀγαθόν. Scholiast. ad Luciani Gallum Vol. Bip. 6. p. 325.) Et hic in univ. *modesti* opponuntur *malis*. Inest tamen *modi* aliqua significatio.

6 qui timebuntur. Facile erat hujus metus re-
 medium. Utinam liberorum nostrorum mo-
 res non ipsi perderemus. Infantiam statim
 deliciis solvimus. mollis illa educatio, quam
 indulgentiam vocamus, nervos omnes et men-
 tis et corporis frangit. Quid non adultus
 concupiscet, qui in purpuris repit? Non-
 dum prima verba exprimit, et jam coccum
 7 intelligit, jam conchylium poscit. Ante pala-

coccum intelligit. Reveritus crimen novandi aliquid prae-
 ter necessitatem reliqui scripturam receptam adhiuc *coccum*,
 pro quo *cocum* (h. e. coquum) dat Guelf. et Ald. imo vetus
 Cod. Florentinus, si recte conjicio, quod ejus auctoritate non
 nititur Regius, dum *coccum* legendum suadet pro *cocum*. Cer-
 tatim probarunt VV. DD. pretiosi coloris mentionem, prae
 mentione *coqui*, (astipulante Goth. eum silentio conferentium
 de ceteris Codd. et edd. quod maxime in Gibsono miror, qui
 saltem Aldinam debebat memorare) cum propter *intelligendi*
 vocabulum, quod est proprium luxuriosae alienjus scientiae, tum
 ob *conchylium* mox occurrens, quod itidem esset genus coloris.
 Prius argumentum plurimam speciem habet, imo nonnullum
 momentum. Quomodo enim puer, pene infans, possit dici
intelligere coquum, vix apparet. At artium et instrumentorum
 luxuriae saepissime *intelligentes* vocantur, qui in talibus ultra
 vulgus sapiunt. Ita saepissime apud Cic. in Verrinis, et, ut
 hoc utar, Ajaecem, *rudem militem*, Ulysses apud Ovid. Metam.
 13, 295 petere ait quae non *intelligit* arma; videlicet caela-
 turam in clypeo ignorabat ille. Verum, si maxime iste sensus
intelligendi verbo vindicatur, ne proprium quidem loco nostro
 enim esse agnosco. Nihil enim artis in pretio coloris coccinci
intelligitur. Pertinet luxuriosa haec peritia, ad operis artifi-
 cium, artificis nomen, fabulae secretioris interpretationem, in

in purpuris repit. *Purpurae*
 sunt vestes stragulae, lectis
 ipsisque adeo pavimentis in-
 ductae, quas infantes calcant.
 Harum usum summae luxuriae
 putabant Romani et ei, qui

primus advexerat, magnopere
 exprobrabant. vid. Livium
 39, 6.

coccum intelligit. vid. not.
 Crit.

tum eorum, quam os, instituimus. In lecti-
cis crescunt: si terram attigerint, e manibus
utrinque sustinentium pendent. Gaudemus,
27 si quid licentius dixerint. Verba, ne Alexan-
drinis quidem permittenda deliciis, risu et
osculo excipimus. nec mirum: nos docui-
mus, ex nobis audierunt. Nostras amicas, 8

quibus gloriam captabant delicatuli, cum Mummius, capta
Corintho, conducentibus maximorum artificum tabulas ac sta-
tuas in Italiam portandas, si eas perdidissent, novas imperasset;
(Vellej. 1, 13.) materiae pretium sane et ipse non ignoraturus,
si aeneae pro aureis essent redditae. Sed quid erit: *coquum*
intelligere? Puto, jam nosse quis domi sit coquus, aliquam
cum eo consuetudinem contraxisse. Ejusmodi fere est, cum
noster Socratem negat esse *intellectum* II, 1, 10. et Vellej. 2,
116. Silianum *intellexit*. Nam potest et hic puer noster dici
intelligere coquum, cum novit, quanti sit ille momenti, quam
gravis sit ejus persona. Ita Plinius Hist. nat. 35, c. 10. ea res
concitavit Rhodios ad *intelligendum* artificem. Fortasse id vo-
luit, qui scripsit in Guelf. pro *intelligit, cognoscit* (non feren-
dum quidem illud, vel ob insuave *ὁμοιοτέλευτον, cognoscit,*
poscit), ut hoc primo esset illius glossema, in margine ponen-
dum. Quod autem *conchylium* de colore unice interpretantur,
in eo nihil mihi probant. Aequè enim et melius etiã hic de
cibo accipi poterit, ut apud Hor. v. c. Epod. 2, 49. Sat. 2, 4,
30. 8, 27. Expectes etiã, in veste potius *conchylitatum*
quam *conchylium*. Et utrum magis est credibile fore ut
poscat puer? Vestem an cibum? Sic mera gulae vitia no-
tabuntur, ut apte sequatur *palati et oris* mentio, quo etiã
illa faciunt: „nondum prima verba exprimit.“ Gedoynus
mecum facit. *quam os.* Hanc verissimam scripturam,
pro *quam mores* (quod proclivi errore ex illo oriebatur) defen-
dit etiã Guelf.

Alexandrinis — deliciis. De-
liciae hic dicuntur pro pueris
delicatis, quales domi habere
solebant potentes Romani, Ae-
gyptios maxime et quidem
Alexandria, urbe luxuriae ple-

nissima, oriundos, qui jocos
suis heros demereri deberent.
Ἀλεξανδρῶντικοί ἀνδρῶπισκοί
Lucian. *de mercede conductis*
Vol. 3. p. 250. Bip. Talem
diligenter describit Martialis

nostros concubinos vident: omnè convivium obscenis canticis strepit: pudenda dictu spectantur. Fit ex his consuetudo, deinde natura. Discunt haec miseri ante quam sciant vitia esse: inde soluti ac fluentes non accipiunt e scholis mala ista, sed in scholas afferunt. Verum in studiis magis vacabit unus uni. Ante omnia nihil prohibet esse istum, nescio quem, unum etiam cum eo, qui in scholis eruditur. Sed etiamsi iungi utrumque non posset, lumen tamen illud conventus honestissimi, tenebris ac solitudini praetulissem. Nam optimus quisque praeceptor frequentia gaudet, ac majore se theatro dignum²⁸ 10 putat. At fere minores ex conscientia suae

At fere. Sic plane scribendum pro *At vero*, auctt. Codd. multis et vet. edd. Guelf. tamen et Goth. *vero*.

l. 4. Ep. 42. ubi v. 4., cum, Aegypto uominata, *Nequitias* ait *tellus scit dare nulla magis*, ipsas has *nequitias* dictas puto pro *nequam* istis pueris, qui tam intelligentes erant jocorum obscenorum. Statius Sylv. 5, 5, 66. „Pharia de pube loquaces *Delicias*“ memorat, et apud Petronium c. 31. 63. et in fragmentis Alexandrini pueri partes suas agunt in beatorum domibus, ubi multa de iis cumularunt VV. DD. ut etiam ad hunc nostri locum.

nescio quem. Hic locutio ea non videtur cum contemptu usurpata, sed cum admiratione,

qualis est in noto versu: *Nescio quid* majus nascitur Iliade; quanquam ironica est ista h. l. admiratio. „Iste tam mirificus unus, quem tantopere crepatis.“

theatro. Cave nimis ad nostrum morem intelligas. *Ἰεατρῶν* est locus spectatorum, ut adeo pro *Ἰεατρῶν* ipsis dicatur, cum nos pro secula soleamus dicere. Sic 1, 6, 45. tota *theatra* exclamasse scimus. 6, 1, 52. *Theatrum* commovendum est; sic Ovidius (Metam. 11, 22.) Orpheum *theatrum* appellat volucres, angues, feras, quas cauendo attraxerat vates.

infirmitatis haerere singulis, et officio fungi quodammodo paedagogorum non indignantur. Sed praestet alicui vel gratia, vel amicitia, vel pecunia, ut doctissimum atque incomparabilem magistrum domi habeat: num tamen ille totum in uno diem consumpturus est? aut potest esse ulla tam perpetua discen-¹¹ tis intentio, quae non, ut visus oculorum, obtutu continuo fatigetur? cum praesertim multo plus secreti studia desiderent. Neque¹² enim scribenti, ediscenti, et cogitanti praeceptor assistit: quorum aliquid agentibus, cujuscunque interventus impedimento est. Lectio quoque non omnis, nec semper, praeeunte vel interpretante eget. quando enim tot auctorum notitia contingeret? Ergo modicum tempus est, quo in totum diem velut opus ordinetur. Ideoque per plures ire pos-¹³ sunt etiam quae singulis tradenda sunt: pleraque vero hanc conditionem habent, ut eadem voce ad omnes simul perferantur. Taceo de partitionibus et declamationibus rhetorum: quibus certe quantuscunque numerus

officio — quodammodo paedagogorum. Apparet quam contenti fuerint paedagogi, qui, servili conditione, non nisi singulos custodiebant pueros, non docebant.

plus secreti, quam conjuncti cum docente, videl. studii vel operis. Sic infra c. 4, 5. *secreta* plur. num. pro solitudine.

de partitionibus et declamationibus rhetorum. Partitiones sunt materiae, per partes divisae, quae discipulis, domi ad justae declamationis modum amplificandae et perscribendae, dictantur: *Declamationes,* exempli causa a rhetoribus recitatae in scholis orationes.

adhibeatur, tamen unusquisque totum feret.
 14 Non enim vox illa praeceptoris, ut coena,
 minus pluribus sufficit; sed ut sol, universis
 idem lucis calorisque largitur. Grammaticus
 quoque de ratione loquendi si differat, quae-
 stiones explicet, historias exponat, poëmata
 15 enarret: tot illa discent, quot audient. At
 enim emendationi praelectionique numerus
 obstat. Sit incommodum (nam quid fere
 undique placet?), mox illud comparabimus
 commodis. Nec ego tamen eo mitti puerum
 volo, ubi negligatur. Sed neque praeceptor 29
 bonus maiore se turba, quam ut sustinere
 eam possit, oneraverit: et imprimis ea haben-
 da cura est, ut is omni modo fiat nobis fami-
 liariter amicus: nec officium in docendo spe-
 ctet, sed affectum. ita nunquam erimus in
 16 turba. Nec sane quisquam, literis saltem
 leviter imbutus, eum, in quo studium inge-
 niumque perspexerit, non in suam quoque
 gloriam peculiariter fovebit. Sed ut fugien-
 dae sint magnae scholae, (cui ne ipsi quidem

historias exponat, poëmata enarret. Exponat plane est quod narret, sic 4, 2 saepissime variat orationem nolter, modo *expositionem* appellans, modo *narrationem*; ne quis falso de *interpretatione* cogitet. Enarret autem significat: *interpretetur*. Quaeſtiones sunt res, de quibus Grammatici certant et adhuc sub iudice lis est.

praelectionique numerus obstat. Non statim apparet, qui *praelectioni* numerus obstat, cum *vox illa ad omnes* videatur *perferri*. Sed intelligitur talis *praelectio*, qua singulis pueris, quae ipsi sunt pronunciaturo, diligenter praeceunt magistri, quod sane vix duobus simul potest praestari. cf. §. 12. *lectio — praeceunte — eget.* vid. etiam 2, 5, 3. 4.

rei assentior, si ad aliquem merito concurritur) non tamen hoc eo valet, ut fugiendae sint omnino scholae. aliud est enim vitare eas, aliud eligere. Et si refutavimus quae contra¹⁷ dicuntur, jam explicemus, quid ipsi sequamur. Ante omnia, futurus orator, cui in¹⁸ maxima celebritate et in media reipublicae luce vivendum est, assuescat jam a tenero non reformidare homines, neque illa solitaria et velut umbratili vita pallefcere. Exci-

ne ipsi quidem. Recepti *ipsi* pro *ipse*, quod est in omnibus edd. praeter Obr., e Guelf. Alm. Voss. 3. *Res* ea, cui non assentitur Qu., non est magna aliqua schola, sed *sententia* illa, qua dicebantur *magnae scholae esse fugiendae*. *Ips*e defendi tum modo posset, si *rem* de magna schola intelligeres, quam *ipse* Qu. improbarct; sed tum alia esset opus mutatione, ut cum Burmanno *inmerito* scriberetur pro *merito*, nullo addicente Codice.

eligere, non quamlibet frequentare; ne quis interpretetur: *praeferre*.

si refutarimus. In conjunctione *si* est modesta bonae suae contra scholarum obtrectatores argumentationis conscientia; ut nulla sit opus mutatione. Gellnerus pro *si* tentabat *sic*. Si in huiusmodi forma est pro *quandoquidem* ut Cic. Ep. ad Div. 11, 5. „hortatione — non eges, *si* ne „in illa quidem re — hortato- „rem desiderasti.“

velut umbratili vita pallefcere. *Pallor*, infirmae valetudinis index, doctorum et libris immorientium non minus est quam amantium; dum hi curis

occulitis tabescunt, illi nimis assidui domo nunquam exeunt. Ita nosier 7, 10, 14. „*pallendum*.“ Cf. Juvenal. 7, 97. 105. et Persius: nocturnis *impallefcere* chartis (Sat. 5, 62.) Eupolidem — *palles* (1, 124.). Ovidius de amantibus: „*Palleat* omnis amans: hic est „color aptus amanti. Hic de- „cet: hoc vultu non valuisse „putent.“ (Art. 1, 729. 30.). Inde notum illud: *Pallet*; aut amat aut studet. In omnibus hisce exemplis *pallor* iste est a prius contracto morbo, quem aut animi aegritudo fecerit, aut solis et aeris defectus. Gellnerus ad h. l. etiam inanimis pallorem tribui, propter cor-

tauda mens et attollenda semper est, quae in huiusmodi secretis aut languescit, et quendam velut in opaco situm ducit: aut contra tumescit inani persuasione; necesse est enim sibi nimium tribuat, qui se nemini comparat.

19 Deinde cum proferenda sunt studia, caligat in sole, et omnia nova offendit, ut qui solus didicerit, quod inter multos faciendum est.

20 Mitto amicitias, quae ad senectutem usque firmissimae durant, religiosa quadam necessitudine imbutae. Neque enim est sanctius, sacris iisdem, quam studiis initiari. Sensum ipsum, qui communis dicitur, ubi discet,

ruptionem a quiete, humore admissio et excluso aëre ortam, docet e scriptoribus rusticis et Vitruvio. Videmur priori illa ratione posse acquiescere, cum de homine agatur; neque enim mox in illis: *quendam velut in opaco situm ducit*, repetitionem et explicationem quandam nostri loci agnosco, sed novam imaginem. Illum tamen pallorem, de quo Gesnerus, invenias apud ipsum nostrum. 12, 10, 76. ubi *pallefcatur* est interpretatio τοῦ *colorem exuat*, de re, quae cum purpura comparatur.

sensum — qui communis dicitur. Ex hoc, quod subjicitur post *sensus* vocabulum, apparet vulgo ita appellatam habuisse hanc animi facultatem; quod, ni fallor, aetate Augusti demum fieri coepit, Ciceroni non adeo usitatum. Apud

hunc enim licet satis frequenter *sensum communem* legas, adjungitur saepe semper aliquid, unde pro vario nexu disputationis, variam locutioni significationem tribuas. Id tamen per omnia ejus loca (v. c. Pro Planc. C. 15. et 14. — De Orat. 1, 3. 2, 16.) observare licet, intelligi id, quod omnes homines sentiant, τὰς κοινὰς ἐνοίας, sive in veritate rerum judicanda, sive in honestate. Non igitur proprie dicitur a Cicerone *sensus communis*, ut per se possit et debeat intelligi, sed pro re nata; et interdum pro eo est *communis prudentia* (De Fin. 4, 27.) *communis opinio* (Offic. 2, 10.) *communis mens* (De Orat. 3, 29.); etiam *communes sensus* plurali numero dicuntur (ibid. c. 50. et in primis pro Cluent. c. 6.) plane pro κοινὰς ἐνοίας. Scri-